Capitulum.v.

Significauit nobis Aconen. episcopus, quod cum post recuperationem Aconen. ciuitatis, ad habitandum in ea se quæ plurius contulissent, qui ante generalem occupationem terræ sanctæ in alijs ciuitatibus regni Hierosolymitanæ elegerat mansio[n]e: & infra. E.t. mandamus, quatenus prædictoru[m] locorum prælatos, vt sibi nullam in predictos Aconen. habitatores iurisdictione vlsoriperent, nec ab eis temporalia exigat quibus spiritualia non ministrat, districione qua cōuenit copellatis: ita q[uod] si de agris in eora parœcia constitutis fructus percipiunt, & in ultamarinis partibus ratione prædiorū decima persoluntur, deinceps eis ipsas cū integritate persoluit: dicto vero Acon. tanquā diaœciano suo cogantur de ceteris respōdere.

De decimis, primitiis, & oblationibus.

Titulus xxx.

Hieronymus super Ezechielem.

Exprimit quatuor genera decimarum, qua ex veteri lege debebantur.

Capitulum.i.

Eciam partē omnī frugū Leuitice tribui populu[s] ex lege debebat. Rursus ex ipsis decimis Leuite, hoc est inferiorū ministrorum gradus decimas dabant sacerdotibus. Erat quoque & alia decima, quas vnlusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, vt comedaret eas cum iret in templū in urbe Hierosalem, & in vestibulo templi sacerdotes & Leuitas ad coniuvium inuitaret. Erat autem & alia, quas pauperibus recōdebant. At vero primitia, quas de frugib[us] offerebant, nō erant speciali nomine definitæ, sed offerentium arbitrio derelictæ. Traditione quoque accepimus Hebreorū, nō lege præcepta, sed arbitrio magistrorū moliti, q[uod] qui plurimū. xl. partem dabant sacerdotibus, qui minimū. lx. inter. xl. & lx. licebat quodcūque voluissent offerte. Quod igitur in Peñatecho dubium derelictum est, hoc specialiter dehincut proper fæcundatum auari-

Decretalium Gregorij Lib.ijj. Tit.xxx.

avaritiā, ne amplius à populo exigant in primiūs offerendit.
Pachalis secundus.

Non potest congruē summari, propter varietatem lelluarum.
Capitulum secundum.

Nouum genus exactiōis est, vt clerici à clericis decimas exigant, cū nūquā in lege domini hoc legamus, non enim Leuit. à Leuitis decimas accepisse legūtur. Illi profecto clerici, qui à clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent.

Hadrianus Vigoreñ. & Herfor. episcopis.

Compositio super decimis non tollitur per prīlegium sequens, si de illa mentionem non facit.
Capitulum iii.

Ex multiplici cōquestione V. presbyteri accepimus, quod cū inter abbatem de Brudeia, de confensiōni totius conuentus, & prēdictum presbyterum talis intercesserit conuentio, scripto monachorum authētico roborata, quod monachi dicto presbytero & ecclesiā fūe de blado & vniuersis leguminibus, quādū vineret, decimas persoluerent, exceptis minutis decimis, quas idem presbyter quittas clamauit: idē abbas à nobis priuilegium obtinuit, vt de laboribus, quos propriis manib⁹ aut sumptibus excolunt, nulli decimas soluerentur: & infra. Vnde quia non fuit nōstr⁹ intentionis per priuilegium noſtrum conuentiōnē derogare predicti: mandamus quatenus abbates & monachos, vt eandem conuentiōnem (non obstante dicto priuilegio, nū de ipsa cōtineatur in eo) inuolabiliter teneant & obseruent, vel exinde secum pacificè conueniant, appellatō compellatus.

Idem Thome Cantuarieñ. archiepiscopo.

Monaci tenentur soluere decimas prediiles de pradiis nōi cultis, de quibus decima prima soluebantur.
Capitulum iii.

Commīssum est nobis: & infra. Peruenit ad nos q. monachi de Bosse, ecclesia sancte Marie, in cuius paroecia cōmorātur, decimas ex integro nō persoluent. Eapropter mandamus quatenus eos, vt decimas de terris cultis, in quib⁹ olim domus constructa fuerāt, p̄fate ecclesia cum ea integratē persoluerant, qua priuquam in eadē paroecia morarentur solebant persolui, compellas. Et sicut etiam de pascuis olim decime persoluebantur, ita nūc de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus absque deminutione persolui.

Alex.iii. Cantuarieñ. archiepiscopo, & eius suffraganeis.

Per excommunicationem compellitur quis ad soluendis decimas de molendinis, & aliis hic contenitis, & ea se b. d. cum seq.
Capitulum iv.

Peruenit

De decimis, primitiis, & oblationibus. 239

Peruenit ad nos: & infra. Mandamus quatenus paroecianos vestros monere curetis, & si opus fuerit, sub excommunicationis distriktione compellere, vt de prouentibus molen-dinorum, & pisciarum, fono, & lana, decimas ecclesiis, qui- bus debentur, cum integratē persoluant.

Idem Vintonien. episcopo.
si manifeste-

Summatum est cum precedenti, & declaratur in precedenti di-
clum est.
Capitulum sextum.

Nunciat: & infra. Mandamus quatenus paroecianos tuos de apib⁹, & de omni fructu decimas persolueret eccle-siast. districione compellas.

Idem Exonięñ. episcopo.
qua per Bar. & I. tiff. de a-

Decima fructuum statim cōm collecti sunt, solui debet non deduc-
re expensas.
Capitulum septimum.

Cvm homines de Hortoneñ. de frugib⁹ ix. partibus sibi retentis decimam ecclesiā, cuius paroeciani sunt, sine de-minutione soluere teneātur: & antequam id faciant, seruen-tibus & mercenariis suis de frugib⁹ nō decimatis debita to-tius anni pro seruitio suo impendant, tunc deūm de residuo decimam persoluent: Mandamus quatenus eos cogatis, vt decimam statim fructibus collectis persoluant, atque de sub-tractis & retentis dignam satisfactionē exhibere procurent.

Idem monachis de Neucleñ.

Privilegiati super decimis non soluendis, de iis pradiis que ab aliis condūcant, decimam soluere tenentur.
Capitulum viii.

Dilecti filii abbas & fratres sancte crucis, sua nobis con-questione monstrarūt, quod prādia vnde decimas, & in magna parte sustentationem confuerunt habere, à pleris-que laicis conduxit, & recepitis ad firmam. Vnde quoniam idem fratres ex hoc grauantur enormiter, nec fuit intentio-nis noſtræ, aut antecellorum noſtrorum, vt de possessionib⁹, quas conduxit, decimas non soluat: mandamus quatenus de pradiis, quæ cōduxisti in paroecias suis, de quibus consu-uerunt decimas percipere, plenariē soluat̄ eisdem, vel cum ipsis amicabiliter componatis.

Idem abba. & fratribus Dolon.

Reservatur priuilegium si ex postfacto incipit enormiter nec-i-
mons esse.
Capitulum nonum.

Suggerit est ex parte vestra, quod abbas & fratres mo-nasterij de Ursin. decimas à vobis auferre conantur. Dis-
v. mandamus quatenus cum prēdicto abate & fratribus su-per

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxx.

per ipsis decimis componatis, nam quando Romana ecclesia ordinis vestro priuilegia de decimis dederat, ita erat rara abbatis veltri ordinis, quod exinde nulli poterat de iure scandalum suboriri: sed nunc in tantum augmentatae sunt, ac possessionibus ditate, quod multi viri ecclesiastici de vobis apud nos querelam lape proponunt.

Idem Tarracensis archiepiscopo.

Cistercienses, templarii, & hospitalarii decimam prædierum sutorum, que propriis manibus aut sumptibus excolunt, solvere non tenentur: alii vero religiosi non solvant decimas de horis & nutrientiis animalium, nec de noualibus que propriis manibus ac sumptibus excolunt.

Capitulum. x.

Ex parte tua ad nos noueris peruenisse, quod albi monachi & nigri, & quidam alii religiosi ecclesias tue iurisdictionis redditibus decimarum occasione priuilegiorum, que sibi Romana indulxit ecclesia, spoliare presumunt. Sanè nolumus totale, quod prædecessores nostri ferè omnibus religiosis decimas laborum suorum conceillerant. Sed prædecessor noster Hadrianus solis fratribus Cisterciensium ordinis, & templariis, & hospitalariis, decimas laborum suorum, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, indulxit: ceteris vero, & de noualibus suis, que propriis manibus vel sumptibus excolunt, & de nutrientiis animalium suorum, & de horis suis decimas non persoluant: quæ simus super his imitati. Quare si quibus hoc indulsum est, hac occasione decimas de aliis rebus ecclesie sue non possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vindicare.

Idem.

Priuilegium super decimis laborum non extenditur ad terras que alii tradicuntur excolendas.

Capitulum. xi.

Item de benignitate sed. apost. sit vobis indulsum, vt de laboribus quos propriis manibus vel sumptibus colitis, nemini decimas solvere teneamini: propter hoc tamen nova est licetum vobis decimas de terris vestris subtrahere, quas alii tradicunt excolendas.

Idem.

Priuilegium super decimis laborum, etiam ea que non sunt noualibus comprehenduntur.

Capitulum. xii.

Audientiam nostram: & infra. Illud priuilegium capitulum prava quidam interpretatione pervertentes, quo Cisterciibus indulgetur ne de laboribus quos propriis manibus aut sumptibus excolunt, aliquis decimas ab eis exigatur adic-

De decimis, primitiis, & oblationibus. 240

adserunt quod pro laboribus noualia intelligi debet: & infra. Mandamus quatenus non permitatus hoc fieri: nam ù intelligeremus tantummodo de noualibus ubi ponimus de laboribus, de noualibus poneremus.*

* vidr. I.

ab hostib.

Decima noualium abentur ecclesie in cuius parœcia surgunt. sed qd si vero non sunt in certa parœcia, debentur diocesano, qui potest sibi simpliciter retinere, vel alteri ecclesie concedere.

Capitulum. xiii. ter. ff. ex

Voniam à nobis solicitude tua requisuit, quid de decimis noualium tux diceas. tibi sit statendum: Responsum. quib. eau. cu. & d. cuius ecclesie parœciam fuerint, decimas earum (tua parte 3. ff. de ofret) eidem ecclesie facias adsignari. Alioquin ipsas secundum discretionem à deo tibi data, alijs ecclesie deputare, vel ad opus tuum poteris retinere.

Idem Remenii archiepiscopo.

Decima possunt exigi.

Capitulum. xiii.

Parœcianos & infra. Cum decimis non ab homine, sed ab ipso domino sint instituti, quasi debitum exigi possunt.

Idem Ambianen. episcopo.

Decima laico iure hereditario concedi non potest. Cap. xv.

Ad hec donationem decimis, quæ abbas sancti S. de Monstrali cuidam loco coœfuit per successionem tenedam: quoniam sanctuarium dei iure hereditario possideri non debet, viribus carere decernas, & laicum nisi decimam ipsam ipsa ecclesia liberè resignauerit, vinculo excommunicationis adstringas.

Idem Marsilien. episcopo.

Iudici coguntur prædiales decimas solvere, aut prædia dimittere.

Capitulum. xvi.

De terris quas Iudici colunt, tuis prudentia respondemur, tur renunciandas, cum omni districione compellas, ne forte impator occasione illa ecclesie valcent suo iure fraudari.

ff. de pub.

Idem.

Decima rel. oblationes ecclesia laici coœdi non possunt, & prælatus contra faciem est puniendus.

Cap. xxvii.

comperit.

Quamvis sit graue nimis, & diuini digni animaduerione iudicij habeatur, quod laici quidam quod facerdotum est in ecclesiasticis rebus usurpat: maiorē tamē incurunt formidinem, quod somitem sui erroris dicuntur in ipso vel. xl. as clero aliquoties inuenire, dum quidam prælatorū ecclesie decimas & ecclesias disponere eis indulget, & eos in deuia mortis adic-

impel-

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxx.

impellunt, qui prædicatione eorum ad viam vita fuerant reuocandi: & infra. Statuimus ut si quis alicui lateo in seculo remanenti ecclæsiam, decimam, oblationemque concederit, à statu suo sicut arbor que inutiliter terræ occupat, succidatur, & donec emendet, dolore sua faceat ruinæ prostratus.

Idem.

Statu consuetudini an colonus soluat decimam ecclæsiæ in cuius parœcia sita sunt prædia, aut ecclæsiæ ubi audit diuina, & percipit ecclæstica sacramenta.

Capitulum. xvii.

Cum sint homines in parœcia vniuers ecclæsiæ sicut adserit, qui terra in alia parœcia excolunt, t.d. nos cōsuluit, cui ecclæsiæ de terris illis decimas solvere debeant: & infra.

Sanè nō est nobis facile super hoc certū dare respōsum: cūm authoritates sanctorum patrum etiam sint diuersa. Et ideo in huicmodi dubitatione ad cōsuetudinem duximus recurrendum, * & attendēdum etiam, si illæ ecclæsiæ in uno sint, vel in diuersis episcopatibus cōstituite: quia difficile nimis videtur, vt una ecclæsia in episcopatu alterius recipiat decimas: cūm ex hoc episcopatum fines cōfundi non immerito videretur.

* Vide. l.
minime.
Q. L. si de
interpre-
tatione, ff.
de legi.

Ex concilio Lateranæ.

Non potest laicus transferre decimam in alium laicum, etiam si cum titulo illam possebat. l.h.d. cum gloss. Cap. xix.

Pribilobus ne laici decimas cum animarum suarum pē-
riculo detinētes, in alios laicos possint aliquo modo trā-
ferre. Si quis vērō repperit, & ecclæsia non reddiderit, Chri-
stiana sepultura priuatur.

Lucius iii. Strigoni archiepiscopo.

Decima personæ debetur ecclæsiæ ubi quis percipit sacramentum, licet alibi lucrum contingit. In predictâ vērō, statu consuetudini, si in aliena parœcia colonus prædiūm coluit. Cap. xx.

A D apostolice sedis regimen: & infra. Intelleximus quid aquadam consuetudo in Hungaria inoleuit, vt multitudo populi plerisque de parœcia vniuers episcopi in dioceſim alterius transferatur: in qua licet per multa tempora moram tra-
xerit, vterque ramen episcoporum, tam is cuius parœciæ re-
liquerunt, quam is cuius parœciæ sunt facti, decimationem requirit. Ideoque, t.nos duxit fraternitas consulendos, cui potius decimam fint reddendam. Noueris igitur, quid regum est, vt illæ ecclæsias decimas personales reddatur ab eis, in qua ecclæstica percipiunt sacramenta. Super decimam vērō melius vel fructuum arborū, si coluerint in alia parœcia, quidam in ea in qua

De decimis, primitiis, & oblationibus. 241

in qua habitant: quoniam à diuersis diuersa cōsuetudo ten-
etur, eu eligas in hoc casu, quod per consuetudinem diu obtenu-
tam ibidem noueris obseruatum.

Clemens tertius.

De omni fructu prediſ ſoluenda ſunt decima.

Cap. xxii.

E X parte canonorum ecclæsiæ tuus nobis est querela pro-
polita, quid quidam agricultores, cum simul vel diuersis
temporibus anni, in eodem horto vel agro diuersa semina spar-
ferint, non nisi de vniuers illorum seminum fructibus decimas
illi perfoluant: & infra. Mandamus quatenus si noueris rem
taliter se habere, agricultores illos, vt de omnib[us] preditorum
fructibus decimas absque diminutione perfoluant, ecclæsiast.

Celestinus tertius.

Decime prædialeſ ſoluende ſunt expensis non deduciſ.

Capitulum. xxiii.

N On est in potestate hominum, cūm plantat arbores, vel
aliqua semina terra mandant: & infra. Reuera sicut san-
cti patres in suis tradiderunt scripturis, de vino, grano, fructi-
bus arborum, pecoribus, hortis, negociatione, de ipsa etiam
militia, de venatione, & de omnibus bonis decimas sunt mi-
nistris ecclæsiæ tribuendæ, ita vt qui de his casis solvere negle-
ixerint, ecclæstica distriktione debeat percelli: & infra. Vo-
lamus ergo & districte precipimus, quatenus antequam villas
deducatis de bonis predictis expensis, decimas ecclæsiis, ad
quas pertinent, cum integratæ debita perfoluant.

Idem.

De redditibus molendinii ad ventum, ſoluenda ſunt decima.

Capitulum. xxviii.

E X transmissa querela rectoris ecclæsiæ de N. intelleximus:
& infra. Quia fidelis homo de omnibus que licet potest
adquirere, decimas erogare tenetur: Mandamus quatenus H.
militem ad solutionem decimaru[m] de his, que de molédinio
ad ventum proueniunt, sine diminutione aliqua compellatis.

Innocentius iiij. Pistorien. episcopo.

Locator vel conductor possessionum tenetur ad decimas, nisi se
immunes ostendant.

Capitulum. xxviii.

A Nobis tua fraternitas requiriuit: & infra. Cum igitur
qui libet decimas solvere teneatur, nisi à prelatione ip-
parum specialiter sit exceptus: Fraternitat[i] t.i. respon. quid
à dantibus & recipientibus possessiones ad firmam de fructi-

H bñ,

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxx.

bus, quos percipiunt, decimas sunt soluendae: nisi ab eis ostendatur quare ab huiusmodi sunt immunes.

Idem Vercellen. episcopo.

Imperialis concessio, sub quaueque forma à solutione decimam eximere non potest.

Capitulum. xxxv.

Terva & infra. Porro cùm laicis nulla sit de spiritualibus cōcedēti vel disponēti facultas, imperialis cōcessio quācumque generaliter fiat, neminem potest à solutione decimatum eximere, que diuina constitutione debentur.

Decimas noualium non pertinent ad laicum, qui decimas habet in feudum, hoc dicit.

Nec occasione decimationis antique (licet in feudū decimas sint concessae) sunt decimae noualii usurpāda, cùm in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda.*

* Vide. l. cum qui-
dam. cum
vulg. a. ff.

Sine deductione semen & sumptuum, debent dominus & colonus decimam solvere, & non em voluerint ecclesia vel pauperibus, sed ecclese cui debentur: nec ab hoc excusantur propter malitiam clericorum.

Capitulum. xxvi.

Terva nobis. f. intimauit, quod quidam laici decimas ecclese à clericis suis peruersis machinationibus subtrahere molierunt. Quidam enim ex eis semen & sumptus, qui sunt in agricultura, dicunt primicu*s* deducēdos, & de residuo impendenam decimam adseuerant. Alij verò de portione fructuum quam à colonis accipiunt, partem decima separat̄, eam capellis suis aut aliis clericis, aut etiā pauperibus conferunt, vel in viis alios pro sua voluntate conuertunt. Nonnulli etiā vitam clericorum tanquam abominabilem detestantes, decimas eis ob hoc subtrahere non verentur: & infra. Verum si ad deū (à quo cuncta bona procedunt) adserentes huiusmodi debitum respectu haberent, ius eccleastīcū diminuere non contenderent, nec decimas que tributa sunt egentiū animarum) prouiderent detinere. Cum enim deus, cuius est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, & vniuersi qui habitant in eo, determinis conditionis esse non debeat, quam dominus temporalis, cuius libertatis de terris quas exhibet alii excolendas, non quidem deductis sumptibus aut semine separato, necessario cum integritate perfoluntur nimis profecto videtur ini-
ff. de arce. reddi praecepit, suas esse decimas & primitias adseverat, oc-

Psal. 23.
* Vide. l.
Quintus
Aduo. 2.
S. argento
ff. de arce
C. arde.

cahōne

De decimis, primitiis, & oblationib.

242

catione propria, vel excogitata magis fraudis deminiū valcant, cùm deo debita sit solutio decimarum, in tantum, ut ad eas clericis exhibandas, quibus ea ipse pro suo cultu conceluit, laici si moniti reddere noluerint, eccleastica fint distinctione cogendi. Et cum de cunctis omnino prouetibus decima sint redende, sicut colonus de parte fructuum, que sibi remanet ratione culturae sic & dominus de portione, quam percepit ratione terra, decimā reddere sine diminutione tenetur. Prætextu verò nequitie clericorum nequeunt eas (nisi quibus ex mandato diuino debetur) pro suo arbitrio erogare: cùm nulli sit licitum aliena cuicunque cōcedere præter domini voluntatem & infra. Quoniam igitur pati nolumus, ut eccleiarum & clericorum iura præsumptione qualibet minuantur: mādamus quatenus omnes, qui ratione personarū, aut etiam prediorum decimas eccleesis & clericis tuis diece. exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas app. rc. compellas.

Idem abbatis sancta Columba Senoñ.

Prisilegium super decimis non soluendis eccleasticis personis concessum noualia comprehendit. hoc dicit secundum intellectum, qui placet Panor.

Capitulum. xxvii.

X parte tua: & infra. Cùm tibi quod maius est, sit con-
cessum, ut videlicet decimas de laboribus terre paroccia-
rum tuarum cum integritate percipias: de noualibus eas exige-
re satis potes: quia vbi maius conceditur, minus concessum esse videtur.

Idem Heliēn. episcopo.

Negotiator de lucro decimam soluit deducit expensis, quas facit de pecunia decimata: expensa verò que sunt pro habendis fructibus, non deducuntur, & de fructibus solvantur decima, etiam non deducit expensis factis pro re restauanda.

Cap. xxviii.

Proffitoralis officij: & infra. Explicari postulasti, utrum quis possit de molendinis & profariis necessariis expensis deducere priusquam soluat decimas ex eisdem, sicut est in negotiacione concessum? Ad quod respondemus, quod licet circa res adquisitas, vel factas de pecunia decimata, cùm ipsa venduntur, credamus deducendas expensas, & de residuo quasi de lucro decimas persoluendas, vt si vendatur domus, ager, vinea, cibanus, molendinum, grec, aut quilibet merces. Expensis tamen que sunt pro fructibus percipien-
dis, ex illis de quibus fructus proueniunt, non creditur de-
ducendas, etiam si fuerint decimat: quoniam salua decima

Hij fructus

Décretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxx.

fructus efficiuntur eorum, qui faciunt ipsas expensas. Fructus autem ipsos alienari posse non credimus, nili cum onere decimorum. Nec pro restaurando detrimento quarumlibet rerum, ex quibus decima persoluntur, credimus deducendas expensas de prouentibus decimandis: quia penes dominum res permanent restauratae, ut si pars aliqua moriatur armenti, deterioretur vinea, portio mercis depercat, vel totus clibanus destruantur.

Idem.

Qui prescribit decimas in aliena parocchia, si ibi insinquant noualia, ipsorum decimas non habebit. Cap. xxix.

Cum contingat interdum in tua dicēce. & infra. Cum in quibusdam paroecias ad quasdam ecclesias, vel personas ecclasticas ab antiquo pertineat perceptio decimarū, & de novo hanc noualiam decima incipiat pertinere? Vnde inquisitione t.r. respond. quid cūm perceptio decimarum ad paroeciales ecclesias de iure communi pertineat, decimæ noualium quæ sunt in paroecia earundem, ad ipsas proculdubio pertinere noscuntur, nisi ab his qui alias percipiāt decimas, rationabilis causa offendatur, * per quam appareat noualium ad non omni eos decimas pertinere.

* Vide. Idem episcopo Beluacēn.

per Bart. ff. de legi. Decima omnium fructuum prædiū debetur ei qui decimas ibi prescripsit, sed ad aliud prædiū prescriptio non extenditur.

Capitulum. xxx.

Cum in tua dicēce. quedam monasteria & conuentuales ecclesie, in multis paroecias maiores decimas percipient & minutas, de quibusdam fructibus annuatim perceptis non fuerunt decima persoluntæ & infra. Respondemus quid s' fructus prædicti de illa terra proueniunt, de qua monasteria vel conuentuales ecclesie aliquos percipiebant ratione decimarum prouentus: eis proculdubio decimæ fructuum debentur eorum, cum ipsis terra illa ab antiquo fuerit decimalis, & non debeat una eademque ecclesia diuerso iure censeri: alioquin paroecialibus ecclesias exoluantur, ad quas de iure communi spectat perceptio decimarum.

Idem Vesprimeñ. episcopo.

Laici ecclesias vel decimas donare non possunt, etiam si sunt reges nec ex eorum titulo præstatutus causa præscribendi. Cap. xxxi.

Dvū aduersus fratres hierosolymitanos hospitalis sancti Stephani te proponēte in nostra præsentia quæstionem, quod

De decimis, primitiis, & oblationibus. 243

quid ipsi decimas de laboribus rusticorū suorum Vesprime. ecclesias debitæ non permetterent tibi solui: & infra. Comparentibus igitur te ac ipsi statuto termino corā nobis, G. presbyterum card. tibi & cis concessimus auditorem: coram quo decimas terrarū, quæ per rusticos hospitalis Vesprime. dixer. excoluntur, & de chirographa & de nouacularia ecclesiis, quæ per ipsos hospitalarios detinentur, intētione tua de iure communī fundata petisti. Prior autem hospitalis in prædictis decimis & ecclesiis præscriptione allegans proposuit se non teneri tibi super his respondere quod cum per auditore ad nostram audientiā peruenisset, mādāimus, q idē prior præscriptionis titulum, quæ allegauit, probaret, qui B. regis ac reginæ Hungaricæ priuilegia exhibuit, qui ecclesia sancti Stephani, ad quæ dictæ ecclesie cum eisdē decimis pertinebat, in perpetuā eleemosynā hospitali donationis titulo concesserunt, confirmationis Clementis Pape præd.no. scriptū exhibens, per quod probare volebat concessionē prædictam plenū habere vigorem: & infra. Ceterum ex parte tua fuit propositum, quod in decimis & ecclesiis à rege & regina donatis præscriptione nō poterat opponere pars aduersa, quæ nec à donatione ipsorum initium habere poterat, nec à confirmatione prefata tantum effluxit temporis, quod d posuit præscriptio confirmari, & sic donationis regis ac reginæ allegatus titulus nullus erat, cum sacrilegij crīmē incurrat, qui ecclesiis vel ecclasticis aliquid de manu receperit laicis & infra. Nisi igitur cum donatores prædicti conferre nō poterint alii, quæ ipsis de iure non poterant possidere, & per confirmationem prædicti Clementis super ecclesia sancti S. hospitali cum decimis & aliis pertinentibus à se factam, etiam si authentica appareret, iuri episcopali nullatenus derogetur: sententialiter prohibemus ne fratres hospitalis præsumant vicerius impeditre quo minus decimas percipias memoratas, & pacifice possideas in futurum.

Idem in concilio generali.

Domini prædiorum cogi possunt ut prædicta dent colenda talibus à quibus sine contradictione ecclesia posſit decimas consequi. hoc dicit usque ad. §. ille.

Capitulum. xxxii.

In aliquibus regionibus quædam permixta sunt gētes, que secundum suos ritus decimas de more nō solvant, quamvis censeantur nomine Christiano: his nonnulli domini prædiorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesiis, maiores inde redditus adsequantur. Volentes igitur super his ecclesiārum indemnitatibus prouidere, statuimus, ut ipsi

H iii domi-

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxx.

domini talibus personis & taliter sua prædia excolenda committant, quod abique contradictione ecclesiis decimas cum integrata perfoluant, & ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur.

Iste. §. propter sui breuitatem non summatur.

Ille quippe decima necessario solvendæ sunt, que debentur ex lege diuina, vel loci consuetudine approbata.

Idem in codem.

Prius solvenda sunt decima, quam census seu tributa: & si prius illa solvuntur, postea decimari debent. Cap. xxxiii.

*1. Cor. 3.
Ioan. 12.*

Cum non sit in homine, quid semen serenti respondeat, quoniam iuxta verbum apostoli, Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incremetum dat deus: ipsum quidem mortificato semino plurimum fructum adferit: nimis auarè quidam in decimis defraudare nütur celsus & tributa, que interdum indecimata prætereunt, de fructibus primitus deducentes. Cum autem in signum yniuersalis dominij, quasi quodam titulo speciali, sibi dominus decimas reseruauerit: nos & ecclesiarum dispendii, & animarum periculis obviare voluntes, statuimus, ut in prerogativa domini generalis exactiōnem tributorum & censu præcedat solutio decimarum, vel saltem hi ad quos celsus vel tributa, indecimata peruenient, quoniam res cum onere suo transit ea per cen. eccl. decimare cogantur ecclesiis quibus de iure debentur.

Idem in codem.

Cisterciens, templarii & hospitalarii de suis libus possessionum quas adquisierunt post concilium generale, de quo hic, decimas solvere tenentur, si de iis possessionibus prius soluebantur decimas.

Capitulum. xxixii.

* *Vide d.
ex falso.
ff. de val.
& pup.
L. quoties.
enī nor.
C. de pre-
ci. impe-
ria. aff.*

Nuper abbates Cisterciens ordinis in generali concilio congregati, ad commonitionē nostram prouidē statuerūt, ne decatero fratres ipsius ordinis emant possessiones de quibus decimæ debeantur ecclesiis, nisi forte pro monasteriis nouiter fundandis. Et si tales possessiones eis fuerint pro fideliū deuotione collate, aut emptæ, pro monasteriis de novo fundandis, committantur aliis excolende, à quibus ecclesiis decimæ perfoluantur in occasione priuilegiiorū suorū ecclesiæ ulterioris prægrauetur, * decernimur, vt de alienis terris, & amodo adquiri dis, etiam si eas propriis manibus aut sumptibus excolūt, decimas perfoluant ecclesiis, quibus ratione prædiorum antea soluebantur, nisi cum ipsius ecclesiis aliter duxerint componendū. Et hoc ipsum ad alios regulares, qui gaudet

lumi-

De regularib. & transeuntib. ad relig. 244

familibus priuilegiis, extendi volumus & mandamus ut ecclesiastarum prælati promptiores, & efficaciores existant ad exhibendū eis, de iis malefactoribus ultime cōplementum, eorumq. priuilegia diligentius & perfectius studeant obseruare.

Gregorius bonus.

Brevis est, & ideo non summatur.

Capitulum. xxxv.

In terdicimus vnueris personis ecclesiasticis, vt decimas detentas i laicis ad alienas ecclesiias pertinentes in pignus recipere ab eisdem laicis non præsumant.

De regularibus, & transeuntibus ad religionem. Tit. xxxi.

Ex concilio Maguntino.

Non potest quia ad religionem admitti nisi volens, & in etate idoneus.

Capitulum. i.

Vlius condeatur, nisi in legitima etate & spontanea voluntate.

Impubes monasterium ingressus, post annum à parentibus revocari non potest, hoc dicti primo. Pubes per vim ingressus, post annum exire, vel a parentib. revocari non potest, hoc dicti secundo. Abbat.

Capitulum. ii.

Si quis ante annos legitimos tonsuratus * est sine consensu * *Vide I.* parentum suorum: si parentes ipsius intra annum nō recla- si ex can- mauerint ad principem, aut proprium episcopum, vel ad mis- sa. §. Pa- sum dominicum, in clericatu permaneat. Si vero post legiti- pinianus. mos annos per vim clericus factus est, & nec ipse nec parentes *& ibi glo.* eius intra annum ad memoratas personas reclamauerint, in clericatu permaneat, heut is de quo superius dictum est.

*Bar. ff. de
mino. idem*

Ex concilio Toletano.
Clericus secularis ritens habitu & nomine monachali, cogitur in. l. pa- vt fiat monachum, vel ab hoc desfiat.

Capitulum. iii.

Vti clerici, qui se fingunt habitu & nomine monachos, & adiut.

Ex concilio Arelaten.

Noxitia, que sponte se ingent actibus professarum, per hoc cen- scim professa. hoc dicit, & est casum nullum notabilis.

Capitulum. iii.

Vidiua si sponte velum conuersationis, quanvis nō sacramenti imposuerit, & in ecclesia inter velatas oblationem deo obtulerit, velit nolit sanctimonij habitum vterius debet.

H. iii. habere.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxj.

habere, licet sacramento firmare velit eo tenore velamen
sibi imposuisse, ut deponere posset.

Gregorius tertius Anath. subdiacono.

Monachus temere ad aliud monasterium transire, vel peculium
habere non potest.

Capitulum. viii.

Iannes frater: & infra. Presenti iussione mandamus, ut ne
quem monachum de monasterio in monasterium temere
migrare liceat, nec eori aliquem peculiare quicquam habere.
Sed si hoc presumperit, monasterio in quo ab initio conser-
fatus est, lib abbatis sui regula cōpētenti coēcōtione reddatur.

Ex regesto Gregorij.

Pbi est dura congregatio vel religio, requiritur in proficie pte-
na pubertas, scilicet tempus. xviii. annorum. hoc dicit habitu respe-
ctu ad mentem litera. Et est textus singulazus.

Capitulum. vi.

Qvia in insulis dura est congregatio monachorum, pue-
ros in eorum monasteriis ante decimumoctauum annū
suscipi prohibemus.

Alexander tertius archiepiscopis & aliis ecclesia-
rum prelatis per Galliam constitutis.

Si Cisterciensis sine licentia sui abbatis ad aliud monasterium
transit, ad proprium monasterium regredi cogitur.

Capitulum. viii.

NOn est yobis dubium: & infra. Vniuersitati vestra ma-
damus, quatenus monachos vel conversos Cistercien-
ordinis, post professionem sine licentia abbatum suorum, per
episcopatos vestros recipi nullatenus permittatis. Et si qui ex
eis sine licentia abbatum suorum de monasterio exire pre-
sumperint, & commoniti celeriter non redierint, eos regre-
di compellatis.

Idem magistro F. Ciuitatē cano.

Professio facta ante. xiii. annis non obligat. post. xiii. vero
si sit per susceptionem habitus professorum, etiam non obligat, nisi
detur præsternita tridu.

Capitulum. viii.

Ad nostram noueris audientiam pertinente, quod eremi-
tum, quod quidam fusionibus eorum assensum præbentes, ita-
tim religionis habitum in ipsorum monasteriis suscepserunt:
quorum unus T. nomine statim penituit, quod habitum in-
duisset: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si cōsisteret
quod praefatus T. ante consummatione xiii. anni susceptum
habitum deposuerit, aut si post. xiii. annum habitum ipsum si-
ne probatione suscepserit, & intra triduum deposuerit, cum ab-
impitione

De regularib. & transeuntib. ad relig. 245

impitione predicatorum eremitarum denuncies absolutum:
& eam, quam postquam exiuit, iuravit accipere in uxorem, li-
bere posse traducere, si alia causa rationabilis non obstante.

Idem Helen. episcopo.

Qui recipit habitum professorum, ubi distincti sunt habitus,
compellitur ibi vel alibi esse religiosus: sed si recipit habitum noui-
tiorum, potest ad seculum redire.

Capitulum. ix.

Vper eo quod quidam fuit de clericis qui religionis ha-
bitum suscepserunt, & ante professionem ad priorem sta-
tum sunt reverbi: Respondemus, quod si austерitatem religio-
nis, ad quam migrasse noscuntur, feruare noluerint, ad mino-
rem religionem sunt cogendi transire: nec amplus in ecclē-
sis secularibus debent assumere cōtra votum, quod domino
fecerunt, venire probentur. Verū si ante suscepsum huius-
modi habitum in probatione positi recedere voluerint, secū-
dum regulam beati Benedicti, non videntur prohiberi ad pri-
orem statum redire, que videtur præcipere, vt in eadem ve-
ste in qua veniunt, reuertantur.

Idem Ambianē. episcopo.

Canonicus regulari potest effici monachus, si religio ad quām
transit, est strictrior sua: alia fecerit.

Capitulum. x.

Sane de canonico, qui in ecclēsia Aromatēn. professionem
fecerat, & fugerat ab eadem, in monachum à quodā abba-
te recepto: Id t. f. significamus, quod si locus ubi nunc per-
manet, maioris religionis quam ecclēsia Aromatēn. existit,
ipsum in eodem loco cū pura conscientia remanere permit-
tas, alioquin cum ad priorem ecclēsiam redire compellas.

Idem Beluacēn. episcopo.

Minor. xiii. annis, profiendo non obligatur religioni, nisi fa-
etus maior ratus habuerit.

Capitulum. xi.

Significatum est nobis: & infra. Mandamus, quatenus si in-
ueneris quod G. non fuisset à parentibus oblatus: & intra
xiii. annum facti voti penitens, à religione recessit: ab illo
voto professionis, quod feci, denuncies absolutum. Si autem
à parentibus fuerit oblatus, seu. xiii. annum cōpleuerit cum
religionem intrauit, seu post decimumquartum annum pro-
fessionem à se prius factam, ratam habuerit: eum ad eandem
vel ad aliam religionem transire compellas.

Clement tertius.

Si filia minor. xii. annis à parentibus monasterio tradita, ma-
ior facta sponte retelet, ad seculum redire non potest.

Capitulum. xii.

Cum

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxj.

CVm virum: & infra. Vtrum ea, que intra discretionis annos a parentibus monasterio tradita, habitum religiosus induens, benedictionem accepit, & exiens postmodum se euidam militi copulauit, ad monasterium redire cogatur: Consultationi tue taliter respon: quod cum iuxta concilij Toletani censurā, monachum aut paterna deuotio, aut propria professio faciat quicquid horum fuerit allegatum, tenebit, reuertendi ad seculum adiutu penitus interdicto. Nō enim videtur illa monastica professionis a se posse iugum excutere, cū eam nō constet evidenter contradixisse, cum benedictionē accepit, quam nō nisi in astate discretionis recipiunt que velutur, prasertim si ratificatione secuta (etsi eam quandoque contradicuisse conficerit) quod ante gestum fuerat, roboratur. Nec obloquitur quod de p̄dē. noīt. Leonis papa cōstitutione per contrarium sensum sumitur, vt puer, que coacta parentum imperio virginitatis habitum suscepserunt, ipsum possint sine prauaricatione deserere: cum de ea recte possit intelligi, que in astate nubili noscitur constituta, tunc enim quia liberum habet arbitrium in electione propositi, sequi parentum non cogitur voluntatem.

Idem.

Valeat professio facta sine susceptione habitus religionis.

Capitulum. xiii.

Porrectum nobis ex parte tua petitorum cōtinebat, quod canonicus Archerontinus infirmitate grauatus, votū ut fieret monachus se afferit emisſe: vnde metuens ne voto deduceret nō cōplete, iunctis manibus tibi se reddidit in monachum & in fratrem: & infra. Inquisitioni tue taliter respon: quod cum monachum non faciat habitus, sed profōlio regularis: ex quo a conuertendo votum emittitur, & recipiuit ab abbate: talis vt fiat monachus, & reddat domino quod promisit, erit vtique compellendus.

Celestinus tertius.

Si pater se cum bonis suis & filio impubere obtulit monasterio, filius factus maior exire potest religionem, & legitimam a monasterio petere.

Capitulum. xiii.

CVm simus: & infra. Sane nostris auribus est relatum, quod cum B. miles se cu filio suo discretionis annos nullatenus attingente, ad quoddam monasterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium suum fecit habitum suscipere monachalem: & infra. Discretioni tue taliter respond. quod si dictus puer ad annos discretionis peruenierit, & habi-

tum

De regularib. & transeuntib. ad relig. 246

tum retinere noluerit monachalem: si ad hoc induci nequeatur, non est villatus compellendus: quia tunc liberum ubi erit cum dimittere, & bona paterna, que ip̄s ex successione proueniunt, postulare.

Innocentius tertius episcopo & capi.

Targilen.

Furieſus profiendo non obligatur, niſi fāclis ſane mentis ratione habuerit.

Capitulum. xv.

Sicut tenor literarum: & infra. Consultationi veſtra taliter respō. q̄ licet ita duo inter se repugnatiā videātur, vt quicquid licet sit extra se poſit⁹, & de prelenti vita desperata: ſi tamen eo tempore quo P. sacerdos lator preſentiuſ poſit⁹ extra mente afferitur, indutus fuit habitu monachali, cū alienatus non ſentiat, ac per hoc non valeat conſentire, cū denūcietis ab obſeruatione monastici ordinis abſolutum, niſi poſquam mentis ſur factus eſt compoi, ſpōtanea voluntate profeſionem fecerit monachalem.

Idem Pilano archiepifcopo.

Profōlio nec fieri, nec recipi debet intra tempus probationis, ſed facta & recepta tener. hoc dicit. & cīl caſus notabili, & quotidie allegatur.

Capitulum. xvi.

Ad apostolicam ſedem: & infra. Cum monachū fieri antea & infra. Questionibus tuis taliter respō. quod licet tempus probationis a laicis patribus fit indultum non ſoli in favore cōuerſi, fed etiā monasteri, vt & ille alſerites illius, & illud mores illius valeat experiri: (quod virum diligenter eſt obſeruandu, praeteritum cum ab viroq; de reliquo facta certa notitia non habetur) ſi tamen ante tempus probationis reguliter praefunitum is qui conuerti deſiderat, habitum recipit, & profesionem emittit, abbae per ſe vel per aliū profesionē recipiente monasticalm, & monachalem habitum cōcedente: uterque renunciare videatur ei, quod pro ſe noſcitur introducatur: ideoque obligantur per profesionem emillam pariter & acceptā ad obſeruantiam regularem, & vere monachus eſt cōſendus: quia multa fieri prohibentur, que ſi facta fuerint, obſtinent firmitate. Prohibendu eſt autē abbati⁹, ne paſsim ante tempus probationis quolibet ad profesionem recipiant: & ſi contra formam praescriptam quolibet indiscrēto reſepterint, animadueraſione ſunt debita corrigendi: cum in ſubſidiū fragilitatis humanae ſpacium probationis ſit regaliter inititum*. Alias, indultum.

Idem.

Decretalium Gregorij Lib.ijj. Tit.xxxj.

Idem Aconci.episcopo.

Qui professionem fecit, licet in claustrō nunquam permaneſſit, ſed in feſcō, & ſuis bonis vſus fuerit, ad obſeruantiam regularē compellitur.

Capitulum. xxi.

Sicut nobis fuit propositum, quidam clericus cū agri-
tina nimia laboraret, quaſi de morte fecur⁹, & de recuperanda ſanitate desperā, habitum canonicoꝝ regulariꝝ petuit & accepit, ſed nec ad ecclēſiam tranſiit, nec bonis ſuis vti celſauit, videntur & ſcientibus epifcopo & canoniciſ ecclēſia Nazaren, à quibus habitum fuſcepereat regularē: & inſra.

Fraternitatī tua taliter reſpon. quod ū regularem habitum ſe poſtulante fuſcepit, & ad obſeruationē religionis canonice ſua ſe profeſione ligauit ad reſumendū habitum ecclēſiaſca eſt diſtriſſione cogendus, cū quod tanto tempore extra canoniam manuſ, * non in excuſationem eius, ſed in maioriſ transgredioniſ augmentum merito valeat allegari.

Idem priori & conuentui Diu. oſcili.

* Religionis contra
boni obe-
dictiæ non
potest pra-
ſcribere.
Vide li.
C. de feſ-
ciſ ſugi.

1. Cor. 7.
2. Cor. 3.

Poteſt religioſus zelo ſanctioris vita ad religionem tranſire ſtri-
ſilicem, petita priuſ licentia prelati ſu, licet non obteſta, etiam
ſi priuum monaſterium ſit priuilegiatum, quod de illo ad aliud eti-
am arcliu tranſire non poſſit. hoc dicit. Et eſt eaſis notabilis, &
quod id allegatur.

Capitulum. xviii.

Lecet qui uſdam monachis & canoniciſ, neconon hoſpita-
lariis & templariis à ſede apoft. ſe indultum, ne poſtuā
aliquis profellus fuerit apud eos, ad alium locū poſſit ipius in-
uitis arclioris etiam religionis obtento tranſire, vt vnuſquiſ-
que ſecundum Apoſtolum in ea vocacione permaneat, in qua
dignoſcitur eſſe vocatus: Quia tamen vbi ſpiritus dei eſt, i-
bi libertas: & qui dei ſpiritu aguntur, nō ſunt ſub lege, quia lex
non eſt poſta iuſto: ea ratione videtur hoc illis uifte conce-
ſum, ne quis ex temeritate vel leuitate in iacturā vel iniuriam
ſui ordinis ſub prexetu maioriſ religionis ad aliū ordinem
traſuolet, ſicut frequenter à muliis coſtaſ eſſe preuumptu: nō
quidē vt ei tranſundi licentia denegetur, qui eam cum humi-
litate ac puritate duixerit poſtulandā, vt non ſcīte, ſed vere ad
frugē melioris vite valeat traſmigrare. Talis ergo poſtquā à
prelati ſuo tranſundi licentiam poſtulauerit, ex lege priuata
(que publica legi preindicat) abſolut⁹, libere poſteſt ſanctioris
vite propositum adiūtere, non obſtantे proterva in diſcre-
ti contradictione prelati: quia priuilegium meretur amittere,
qui confeſſa ſibi abutitur poſteſtate. Cum etiam Ro-
manus pōti. qui ſupremam in ecclēſia obtinet poſteſtatem, ar-
chiepifcopis

De regularib. & traſeūtib. ad religionē. 247

chiepifcopis & epifcopis cedendi licentia ex iusta cauſa po-
tentibus ſine diſcultate concedat. Quocirca nouerint uni-
uersi, quibus huimodi priuilegium eſt confeſſum, ſe ad con-
cedendam licentiam tranſundi taliter poſtulantibus de iure
tenebit: qui ſicut ſubditus à prelati cum humilitate & puri-
tate debet tranſundi licentiam poſtulare, ne bonū obedientie
contemnere videatur: ſic profeſto prelatuſ ſubdituſ ſine diſ-
cultate & prauitate qualibet debet tranſundi licentiam in-
dulgere, ne videatur propositum impediſtre diuinitus inspira-
tum. Si vero probabiliter dubitetur, vtrum quis velicad or-
dinem arcliorē aut laxiorem ex charitate, an ex temeritate
tranſire, ſuperiori eſt iudicium requirendum: ne forte ange-
lus latianz in lucis angelū ſe transformet. Illa ſemper regu-
la inuolabilitate obſeruata, vt nullus abſq; licentia Roma. pon-
tiſi preuafum occasione quaenq; deferere preuafulat: quoniam
ſicut maius boni minori bono preponit, ita communis vi-
litas ſpeciali uilitati preſertur. * Et in hoc caſu reſte prepo-
nitur doctrina ſilentio, ſolicitoſuſ contéplationi, & labor qui-
ti. Ad quod vtiq; deſignandū uigentis dei filii Iefu Chri-
ſtus non de Racheli ſecundum carnē natuſ eſt, ſed de Lia: nec
legitur cum in domum ſuam Maria recepiffe, ſed Martha. Vn-
de quando poſteſt epifcopus prodeſte pariter & praetice, non
debet cedendi licentiam poſtulare, aut etiam obtinere. Cum
ergo R. monachuſ veſter ad fratres Ciferciens. ordinis traſmi-
graueſt, non vt ordinī veſtro aliquatenus derogaſet, ſed vt
apud eos vitam ducere arcliorē: mādamus, quatenus ſuper
eo, quod de corde puro, & conſciencia bona, & fide non ſicta
ſecuile dignoſcitur, eum nullatenus moleſteſ: quia charitas
eſt fons proprius, * cui non communicat alienus.

Idem prepoſito, & decano, & ſcholaſtico

Demeren. Colon. dioces.

Coniuges religionem profitendo ab iuuenienti divertere poſſunt:
alteri ſe abiuant, & non continent, illiſcum eſt iuuentum.
Capitulum. xix.

VEniēſ ad apoft. fed. G. mulier ſupplici nobis inſinuatione
monſtrauit, quod cū matrimonium cum E. in facie ec-
clēſia contraxiſſet, & diuitijs cohabitaſſet eidem, orta eſt di-
ſenſio inter ipſos, in tantum, vt quod deinceps alter nō requi-
reter alterū, vter; corporaliter praftitit iuuentū: hanc vir-
iſe diuortiſ cauſam adiignā, & quandā iphiſ mulieris amitā
cognouifſet antequam eam duceret in vxorem: quod licet al-
ſerent quamplurimi, non fuit ſuper hoc ecclēſia facta fides.
Cum autem poſtmodum ad ſecunda vota conuolafſet vter-

que,

* Vide l.
actione. ſ.
Labeo. in
ver. eo te-
pore. ſſ. p.
ſo. glo. in
li. p. Bar.
ff. fol. ma-
nus.
** Alias
vnuſ.

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxxj.

que, secundo viro viam vniuersitatis carnis ingresso, priore superflite, dicta mulier se fecit in arceo loco ad penitentiam agendum includi, postulans ut ei dignaremur impendere consilium salutare. Nos igitur attendentes, quod illud fuit illicitum iuramentum: mandamus quatenus prefatum virum monitione pravia compellatis, ut ea quam superduxit, exclusa, prafatam mulierem recipiat. audituri postmodum si quid fuerit quæstionis. Si vero contra matrimonium nihil fuerit ostensum, & vir seculo derelicto maluerit ad regularem vitam migrare, vos ei super hoc licentia tribuatis, ut & illa posset in suo proposito remanere.

Idem abbatii de Affigē. & magistro R.
& G. canonici Traicē.

Qui ad monasterium conuenitum sumendo habitum nouitii, post intra tempus probationis redire ad seculum, nisi appareat eam vitam voluisse mutare omnino. *Capitulum.xx.*

Consulti sumus frequenter à multis, utrum is, qui monasterium ingressus est, habitu sumendo nouitii, si ante professionem emissam intra tempus probationis exire voluerit, licet posset a hinc apostolia nota vel noxa, preferunt cum debita morum correctione ad seculū remeare. Licet autē super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum, utrum is, qui cōvertitur, profuerit absolute vitā mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti deo decetato famuletur, an conditionaliter experiri obseruantia regulare, ut ita demū si intra annum sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplina: aut si forte non placuerit, moribus emendatus ad statū reuertatur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxitatem scilicet regula pertinere. In secundo potest ad seculū, non tamen ut vivat seculariter, remeare. Vi ergo, qua sit eius intētio plenū agnoscatur, propositū sui in principio protestetur.

Idem.

Qui intra annum probationis non facta professione redit ad seculum, licet potest ad ordines & beneficia promoueri. *Cap. xxii.*

Proculisti: & infra. Tertio qualiuslī, utrum illi qui in annis minoribus constituti nouitorum habitum suscepserunt, & intra annum postmodum non facta professione, ad seculum sunt reuersi, & episcopis suis hoc sc̄iētibus ad sacros ordines sunt promoti, sustineri debeat in illis ecclesiis ministrare, in quibus sunt ab eisdem episcopis instituti. Nos fratres taliter responsum quod propter hoc non sunt ab ecclesiis ip̄is amouendi, sed in eis pollunt libere ministrare.

Honor.

De regularib. & transiūtib. ad religionē. 248

Honorius.ij. Vene. episcopo.

Qui ultra annum porrat habitum monachalem in monasterio vbi sunt habitu indistincti, censetur professus. *Capitulum.xxii.*

Ex parte tua fuit propositum, quod nonnulli sunt, qui licet pluribus annis gestauerint habitum monachalem, professione tamen monasticam non fecerunt. unde cum super eo, quod habet proprium, & alias irregulariter viuunt, à te vel ab aliis arguantur: non erubescunt dicere se ad carentiam proprii & continentiam, ac alias regulares obseruantias nō teneri, cu habitus non faciat monachus, sed professio regularis. & infra.

Ide quoque fraternitatibus mādamus, quatenus quolibet tibi lege diocesana subiectos, qui predicto modo terram duabus viis ingredi non verentur: ut postq̄ per annum gestauerint habitum monachalem, regulam secundum formā ordinis proficiantur & seruent, eccl. cen. cōpellas. *Gregorius. ix.*

Intra probationis annum liberis quis reddit ad secundum, nisi professionem fecerit tacite vel expresse, vel appareat cum vitam mutare voluisse, hoc primo. Secundo dicit, quod ad hoc ut dignoscatur nouitii à professis, debet habitus professorum benedici in locis ubi habitus non est distinctus. *Capitulum.xxiii.*

Statuimus nouitios in probatione positos ante susceptū religiosum habitum, qui dari propositibus consuevit, vel ante professionē emissam ad priorem statum redire possa libere intra annum nisi evidenter appareat, quod tales absolute volunt vitam mutare, & in religione perpetuo domino deserferi quis in nire: cum quilibet renunciare valeat ei, quod pro se noscitur cōsribent introductum. * Nihilominus statuentes ad omnem ambiguatatem penitus amouendam, q̄ cum in quibusdā locis religiosis nouitorum habitus nō distinguitur ab habitu professorū, pacis. B. p̄ficiat. C. de proficiens tēpore benedicātur uestes, que proficiētibus conciliat. ff. cedūtur, ut nouitorū habitus à professorū habitu discernatur, de re indi. Idem.

* *Quis diligenter fugitiū annuatim sunt requirendi, & cogendi ut ad eam fugi monasterium revertantur.* *Capitulum.xxiii. titulus, vide*

Ne religiosi vagādi occasionē habētes, salutis propria detri ff. de adi. requiratur statū, & sanguis eorum de prælatorū manib⁹. edit. L. quid sit fugitiū annuatim, vt præsidentes capitulū celebrandis secundum statutū cōcilii generalis, seu parres abbates, seu priores fugitiūs* suos & electos de ordine suo requirant solle. C. l. i. §. servū. i. §. servū. cōs. Ord. ff. de adiuuione prævia per censuram ecclesiasticam compellantur quāc. pos. ad re-